Inferre autē p̄ositōem t̄ definitōem ip̄z si bi argumētātē oportet. nā ex qb⁹ interimūt̄ inqrentes p̄positū palā qm̄ his aduersandūz. Improbabilē v̄o p̄ositōez cauendū inferre. Erit autē ip̄probabilē multiplici nā ex q̄ incōueniētia p̄tingit dicere. vt si oīa dicat aliquā mōueri aut̄ nihil. t̄ q̄cūq̄ s̄t̄ peioris p̄suetudis eligere t̄ repugnāt̄ p̄silijs. vt qm̄ voluptas bonū. t̄ iūriū facere q̄ pati meli⁹. Hō em̄ sermocinatōis causa oīiunt̄ inferentē sed vt ea quesib⁹ videant̄ dicentē oīiunt̄

Hic p̄bs oīt quō argumētandū sit r̄ndenti cōtra oponēte. dices q̄ responēs d̄z inferre p̄ositōem t̄ definitōem. ad utilitatē sua. Et hoc p̄bat p̄bus sic. q̄ p̄cauēdū aduersandū est oponēti. q̄ que oponēs conatur interimere p̄positū r̄ns. s̄t̄ talia sunt p̄ositio t̄ definitio ergo p̄ talia cōtraargumētandū est oponēti. Et in fere dō oponētē cauēdū est marie responēti. ne inferat p̄ositōem improbabili. Dicit̄ autē p̄ositio improbabili multiplici. vno mō d̄r̄ improbabili p̄ositōe. illa ex q̄ supposita p̄tingit dicere seq̄ incōueniētia. vt in p̄ositōe zenonis si

N i

Topicon

Omnia dicat moueri aut dicat nihil moueri. et mellis-
sus ex hac em multa sequuntur inconvenientia. Et qd dicunt
q illa eligenda sicutq; s; prioris p;uetudis vel urbani-
tatis q; eligenda sicutq; s; repugnati; s; cilijs bonorum
optimorum. ut qm voluptas sit vno domus in vita qd repu-
gnat bonis p;uetudinibus. et qm iuriam facere q; pati
qd repugnat bonis cilijs. Audientes em nō odiunt rite
quasi inferet; vocem coniunctione sue disputacionis ca-
sodunt ut dicentes q; sibi bona vident; vera. et ut ap-
petentem talia quia sermones morales credunt ex amo-
re magis q; sermone persuasio

Quocunq; voce orationes falsum syllogizant
soluedū interimēti. ppter qd falsum. non em
qui qdlibet interimēti soluit. si h; falsū est qd i-
terimitur. habebit ei plurima falsa oratio. ut si
quis dicat em qui sedet scribere. socrate vo-
sedere. accidit em ex his socrate scribere. In-
terempto em socrate sedere nihil magis so-
luta est oratio q; quis falsum antiooma. h; non
aperte h; oratio falsa. nā si sit qdem aliquis se-
dens nō scribens at. non iam aueniet in hoc
eadē solutio. q; re nō h; interimēdu. h; sedente
scribere nō em omnis qui sedet scribit soluit.
ergo oīno qui interimēti. ppter quid sit falsus.
Hocūt at solutioez qui sciuit qm. ppter h; oratio
sit falsa. velud i his qd falso scribūtur. non em
sufficit instare. ut si falsum sit qd interimētitur.
sed. ppter quid falsum assignādum. sic ei erit
manifestum vtrum puidens quidem vel non
faciat instantiam.

Hic pbs ost qud respondendum ē ad p;ones syl-
logisticas. dicens qd qcūq; p;ones sue argumentationes
syllogizant falsū. ille s; interimēdo p; eas sūm
excluditur. Et istud p;bat pbs. Quia non sp soluit falsū
syllogizatum qd interimēti falsum in pmissis. neq; et sol-
uit si falsū et qd interimēti. qz aliqui ars sue argumenta-
tio h; plā falsa. et tñ non oia illa s;causa falsitatis con-
clusionis. Lui est qz si quis dicat eum qd sedet in eo q; se-
der scritere. ex hoc seqtur inconveniens. accidit em socrate
sedet. seqtur ex his sortem scritere qd est falsum. et p-
sic formari syllogismus. Sedens scribit sortes sedet er-
go sortes scribit. non em sufficit ibi interimēti minores
qd est sortes sedet q; quis sit falsa. sed potius est interimēti
istam qd est sedentem in eo qd sedet scritere. q; non omni-
nis qd sedet scribit in eo qd sedet iste ergo soluit omnino
argumentationem syllogisticam qui interimēti id ppter
qd est falsum in minorer non in maior. Hocūt at sol-
vere qui sciuit qm. ppter hoc oratio fuit falsa. Scda ra-
tio est sicut est in descriptiōnibus geometricis figurarū
ita erit in syllogismis. sed sic est in figuris qd non soluit
argumentuz nisi interimēti illud. ppter qd seqtur fal-
sum. igitur sic etiam erit in dialecticis. Exemplum ē ve-
si arguatur linea ducte ab eoz puncto ad idem pscitū
sunt equales. sed linea ducte p; chordam et arcum s; hu-
iustmodi. ergo ille sunt equales. q; quis em interimēti ma-
ior. non tamen ppter hoc soluitur. quia postea qd illa sit
vera adhuc sequitur inconveniens qd p;us. sed minor de-

bet interimēti telet dici qd loc telet intelligi te lineis re-
ctis ductis p; idem spaciū. non aut de lineis curvis et
ductis p; diversa spacia. Tertia ratio est p; rectam so-
lutionem. potest ppendi si respondens puidit falsum qd
accidit in conclusione. sed hoc non potest videri nisi sol-
uat interimēti illud falsum. ppter qd seqtur falsum i co-
clusionē. ergo illud est interimēdum in pmissis syllogis-
mi. ppter qd sequitur conclusio falsa.

Est aut orationē p;hibere concludi qdru-
pliciter. aut em interimēre a quo sit falsum.
aut ad interrogantē instantiam inferre. sepe
em non soluit qd interrogās nō longi. pfer-
re potest. Tertiū aut ad interrogata dicere in
stantiā. accidit em ex interrogat; quidez non
fieri. q; volum eo qd nō bñ interrogata sit. ad
dito aut aliquo fieri. cclusionē contingit. Si
ergo nō ampli potest pducere interrogans
ad interrogatē erit istatiā. si aut p; ad interrogata.
Quarta aut et pessima instantiā est ad tē-
pus. quida em in talibus instant ad qd dispu-
tare pluris est tpiis qd pmissis exercitationis.
ergo instantie vt dcm est prius qd tuor mōis
fiunt. Solutio at ea p;hibitiones qdam sunt et im-
pedita conclusionis.

Hic pbs traditro modo soluendi vere intendit teles-
minare te solutionem sūm quid. Est at talis solutio dupla.
Prima est que p;hibet illationē. et illa dicitur p;hibitionē.
Alia est q stat cū illationē increpat cclusionē. illa dicitur
increpatō. Dicit igis pbs pmo qd tuor modis cons-
tingit p;hibere cclusionem. Primi modi est qd p;hibet
sue interimēti ex quo telet sequi cclusionē. Secundi mo-
dis est ferre instantiam ptra interrogantē qrendo itelle-
cum qstionis. et qrendo aliquā p;lorem collateralē
vii impedita pponens. quis nō soluat interrogatoēs.

Tertiū modi est ferre istatiā ptra interrogata h; cō-
tra pmissas ex h; et p; interrogations sue pmissis nō tene-
ordinātūt nō ppter falsitatem. qz sepe non accidit qd i-
tendit pponens. Quia nō bñ interrogata sit. et ordiata. ad
dito tñ aliquo id est qd bene ordinātūt stari seqtur con-
clusio et bene p; ferri. Et quia ista instantia sit p; indebitū
modi interrogādūt nō ppter falsitatem. impeditur oratio
nō tñ interimēti. et ergo iste modus differt a pmo. et sic
iste modo respondentis est qd re instantiam ad interro-
gata. et ex ea pte impedit cclusionē. ne aliquid ppter
eum pati videatur. Quartus aut modus pessimū est
hoc est qui maxime affigit pponentem ad tempus pro-
lieius hoc est ad reductionem tpiis. Quidam em responden-
tes talibus orationibus instant. ad quas disputare
plus temporis requiritur qd ad pmissi exercitatione. si/
ue pmissum. et hoc est qd supra dictum fuit qd
vocatur maioris difficultatis assumptio. et his modis
impeditur pponentis obviative disputans. ne reueniat
ad conclusionem intentam. Et sic patet qd sunt quat-
tuor modi instantiā. Longando autem istos modos
instantiarum ad seinvicem. dicimus qd inter istas instantias

Octauus liber

elas sine impedimenta non est solutio oris non excludentis nisi prima tria cum scilicet intermititur illud ex quo sequitur falsum. Alij autem modi instantie non sunt solutioes sed prohibitions quodammodo et impedimenta divisionis ne fiat contra rite qui prohibere de ne aliquid ab opponente fieri videatur.

Circa textū sūt dubia. Primum
est utrisque dialecticorum soluere argumenta opposentia siue interrogatis increpando et prohibendo. Et videtur quod non. Quia illud solum est soluedum per inceptores quod peccat in materia falsius assumendo. vel per negationem quod peccat in forma. vel per disjunctionem quod peccat per multiplicem dialecticam neque procedit ex falsis nec peccat in forma. nec vertitur multipliciter cum causa ista pertinet ad sophistam. sed argumentum dialectici oportet non est solueda sed simili concedenda.

Si sic ut ordinate per ipsum textum declarauerit si formando ipsum mente qualiter finis diversitate ponitur se tebeat habere. Ad obiecta in oppositionem est dominus. Quod licet opposites dialecticus non peccet tamen bene potest ostendere quod non oportet conclusionem sic se habere ut excludit. et hoc sit ostendendo proprietatem per quam ratio procedit posse operari cum opposito exclusio. et tamen non peccat in materia dialectica siue probabilitate. quod stat duo opposita simul esse probabile.

Secundum dubium est

Utrum deinde contra opponentem argumentari. Et videtur non. Quia contra argumentari non est soluere nec ratiocinare impeditum est. et quod ambo tendunt ad inquisitionem veritatis. sed respondens impedit oppositionem contraargumentando in ipsiuscōne veritatis igitur. Si sicut patuit per philosophum. verum est quod talis solutio non est recta nec simpliciter dicta. sed tantum est prohibita. et per hoc vadit argumentum.

Tertium dubium est.

Quod per dialecticus detet soluere per prohibitionem vel increpationem cum tamen talis solutio pertinet ad sophistam potius quam ad dialecticum. Solutio hoc sit contra pterium opposentem. tunc enim oportet prohibere et increpare si impediatur commune opus disputationis ne fiat inutilis epis redactio. sed ut inueniatur veritas quod ut finis disputatione intenditur. et ergo hoc modo licet dialecticoralias autem ppter vanam glam ut videat aliquis pertinet ad sophistam. ut assumptum est.

Increpacio vero orationis et finis ipsam orationem et quod eadem non est interrogatur. plerique enim quod non bene disputatur oratio qui interrogatur est causa. eo quod non concedat ex quibus plane erat disputare ad positionem. non enim est in altero tamen beneficire opus certe. Necessarium ergo quod quod ad eum qui dicitur non ad positionem quod est conari. quod is qui respondeat contraria interrogatio obseruat suadens grauates ergo et certatiwas et non dialecticas faciunt exercitationes. Quoniam autem ppter gymnasium et experimentum. sed non ppter doctrinam cuiusmodi sunt orationes.

palam quod non solu vera syllogizandum. vero etiam falsum. neque per vera syllogizandum. sed quod est per falsum. Sepe enim vero positio intermititur necesse est disputationem. quare permittenda falsa. Nonne autem falso positio intermitendum est per falsa nihil enim prohibet alicui videri quod non est magis quam vera quare et bis quod illi videntur argumentatio facta magis erit suasus quam adiutum. Dicitur autem enim qui bene transferret dialectice et non litigatorie transference. ut geometrā geometrica. siue finis siue vero sit quod excludendum est. quales autem dialectici syllogismi dictum est prius.

Hic per determinata solutionem finis quid que vocatur interrogatio siue solutio ad hanc. Et dividitur per primos factus hoc ex parte ventrum. Secundo ex parte oris. Tertio ex parte virtutum. Ex parte ventris ponit tres modos. Primus est quod interrogatur non eadem quod ad positionem de interrogari finis qualitatem. positioni quod intenditur. et ad quod deinde est disputatio vel in illo sensu in quo est interroganda. Plerique enim ratiocinio interrogatur in disputatione causa est quod non bene disputatur oratio siue positione. eo quod ipse pterius non procedit ea ex quibus plane erat disputatione ad oris positionem. et tunc fit interprobabilis ex parte ventris. ea ex quo ei disputare operatur est duorum operum. et tertium est in altero tamen binum finis. et est ad debitum finem reducere eorum. quod vero est ab altero. non aliqui necesse est oppositum conari ratione. et hoc est qui deinde contra eum. Quia tamen pcul dubio non ratiocinatur rationis. quamvis aliquid dicatur contra oppositum. Quia non responderet tamen ad positionem. et istud contingit quod is qui respondeat siue vice gerit ratiocinio obseruat eum ut dicatur obviatio contraria opposentis siue interroganti. et non ad inquisitionem positionis. Et pcpue quod dicitur contraria opposentis siue ad rationem. quod sic sunt ad exercitacionem sunt certatiwas vel colluctatiwas. et non dialectica quod per probabilitibus sunt ad problema siue ad positionem terminandam. Nonne autem hinc orationes ex parte ratiocinii et opposentis. ppter gymnasium siue lucem. et certatiwas. ppter experimentum quod respondens de virtutibus opposentis vult accipere non sunt unius significativa ppter doctrinam de positione faciendam. Nam autem est ex dictis quod ad descendendum insolentiam respondentis non solum est verum syllogizandum ipsi operante. sed etiam falso ut falso concludit contra respondentem. Nec etiam semper vera syllogizandum est opposentis sed aliqui per falsa et scilicet ex falsis a respondentem datis aliqui procedat contra respondentem. Sepe enim contingit quod vero positio intermititur illud necesse est disputantes siue opposentes. Quis per illud ipsi respondentes procedunt disputationes. et tunc quod verum non intermititur per verum. sed per falsum oportet per syllogizandum prenderet. pponere falsa. quod falso positio non potest hoc intermixi nisi per falsum deducendo ad inconveniens. Dicitur etiam tunc ppter etiam. Quid est enim prohibet in probabilitibus alicui ratiocinum aliqui videri ea quod non sunt loci est quod falsa sunt magis quam sibi videatur quod siue vera. Exemplum est ut quod sol sit monopodalis. et titatis magis videretur alicui quam si sit maior habitatione nostra. ppter quod argumentatio facta ex falsis quod illi respondenti videantur magis erit suasus ut compescatur quam si sit adiutus ad doctrinam siue doctus. Est etiam quod oratio

Topico

male assignata ex pte d̄ponentis. quia oportet oppo-
nentem q̄ transfert disputatōes obuiatiā ad r̄ntem si
bene d̄ se habere i disputando trāferre dialecticē non
litigatore. vt sc̄z ex pbabilib⁹ ad positionē disputet ⁊ nō
ad p̄tentē se trāferat. sic et̄l oz geometrā disputare
geometricē b̄ quidem oz oponentē obseruare sive sim-
ilitudinē vult facere syllogismos. sed oportet esfa-
cere tales quales facere eum contingit ad p̄fendū di-
cūtum. Quia alit indefinitum est sive incertum ⁊ inde-
minatum q̄n p̄traria oponenti vel r̄nter q̄n ea q̄ st̄ in
principio sive conuenientia ad intentū p̄positū faciunt et̄
ponunt disputantes ad inuicem oponentes respondēs.
plerūq̄ em p̄ se dicentes p̄traria dicunt ⁊ remnentes et̄
negantes p̄us postea p̄cedunt ⁊ ponunt hoc em sepe cōti-
git in pbabilibus ⁊ b̄ p̄tingit ideo q̄ r̄ntes plerūq̄ sub-
audiunt. b̄ est male audiunt ad p̄uersum intellectum re-
ferende audita. ea q̄ interrogantes interrogant a p̄nci-
pior ex b̄ necesse est p̄uas fieri disputationes. Causa at
est qui respondet. hec quidem litigiosa concedens alia at
talia ad p̄positum facientia non concedens. Ex quibus
omnibus manifestum est q̄ non similiter increpādet
orationes ⁊ interrogantes.

Qm̄ aut̄ p̄uus socius est qui ipedit cōmu-
ne op⁹-palā q̄m̄ i orōne-cōe em̄ ⁊ in his q̄
dē q̄d p̄positū ē p̄ter certātib⁹. His aut̄ non
est vtrilq̄ idem evenire-plures em̄ uno ipos-
sibile est vincere.

Hic tāgit sc̄m̄ modū ex pte vtentis dicens q̄ aliqui
orō bona ē in se. tñ p̄p̄tate oponenti l̄r̄ntis crepāda ē.
Quia p̄u ē soci⁹ q̄redit debitu p̄cessū disputatōis. illud
aut̄ q̄d p̄onit i disputatione ēcōe op⁹ oponenti ⁊ r̄nti.
Certātib⁹ iliḡt his sc̄z oponentēs r̄ntē ⁊ ad victoriā ſ̄ sei-
uicē conātib⁹ nō ē possibile evenire utrīq̄ illud q̄d irēndit.
Certātib⁹ ei duob⁹ ad inicē p̄les uno vicerē esti ipossible
amb̄ ei nō p̄nt vicerē ſ̄ vñ vñc̄. ⁊ ali⁹ cedz sive succēderē.

Difſert at nihil sive īr̄ndēdo sive īrogan-
do fiat h̄-nār̄ q̄ litigatore īterrogat p̄ne dis-
putat ⁊ qui r̄ndendo nō p̄cedit q̄d videt ne
q̄ suscipit q̄cōs q̄d vult īterrogans īqrere.
Manifestū ergo ex his q̄ dicta sunt q̄m̄ nō
similiter increpandum ⁊ p̄ se orōez ⁊ īterro-
gantem. nihil em̄ pbib⁹ orōez q̄dem p̄ua ee-
interrogantē vero vt p̄tingit optime cōtra
respođentem disputare. Nam contra disco-
los nō possibile fortasse statim quales quis
vult sed quales p̄tingit facere syllogismos.
Qm̄ aut̄ est indefinitum q̄n p̄traria ⁊ ea q̄ st̄ in
principio accipiūt homies. plerūq̄ em̄ p̄ se
dicentes p̄traria dicunt ⁊ remnentes prius
dant posterius. eo q̄ īterrogantes contra
ria in principio plerūq̄ subaudiunt necesse
est p̄uas fieri disputationes. Causa aut̄ ē ille
qui r̄ndet. hec quidē nō p̄cedēs. illa aut̄ talia
p̄cedens. Manifestū aut̄ q̄m̄ non similiter
increpandum ⁊ īterrogatēs ⁊ orationēs.

Hic p̄oit tertiu modū quo reddit orōicrepab⁹ dices
qd nihil difſert qd dcm̄ ē ītūm ad impedimentū dis-
putationis sive fiat īterrogando sive oponente sive
respondendo. Nam qui īterrogat p̄ne oponente sive
litigatore hoc est ad finem litis p̄ne īterrogat. sicut ille q̄ li-
tigatore respondet. sicut ille q̄ respondendo non conce-
dit q̄d videtur ⁊ qd est pbabile nec suscipit assentiendo
q̄cōs q̄d īterrogans vult īqrere ad p̄ositū faciēs posi-
tionē. Manifestū ergo ex his q̄ dicta sunt. q̄m̄ similiter
hoc est ex eadem causa increpandum est p̄ se sive fm̄ se
orationēm ⁊ īterrogantē sive oponentem. sed alia
de causa īterrogatur oponentēs ⁊ respondēs. Nihil ei-
p̄hibet aliqui orationēm quidē p̄uam esse. ⁊ nō īterro-

gantem sive oponentem vt p̄tingit hoc est ītūm dispu-
tatio p̄mitit ⁊ oratio optime contra respondēs dispu-
tare fm̄ modum ⁊ legem dialectice disputationis. Qaz
contra discolos respondētes non est forte possibilēni,
si p̄us p̄fescantur p̄ cauillationes q̄les quis sive alijs
opponentium vult facere syllogismos. sed oportet esfa-
cere tales quales facere eum contingit ad p̄fendū di-
cūtum. Quia alit indefinitum est sive incertum ⁊ inde-
minatum q̄n p̄traria oponenti vel r̄nter q̄n ea q̄ st̄ in
principio sive conuenientia ad intentū p̄positū faciunt et̄
ponunt disputantes ad inuicem oponentes respondēs.
plerūq̄ em̄ p̄ se dicentes p̄traria dicunt ⁊ remnentes et̄
negantes p̄us postea p̄cedunt ⁊ ponunt hoc em sepe cōti-
git in pbabilibus ⁊ b̄ p̄tingit ideo q̄ r̄ntes plerūq̄ sub-
audiunt. b̄ est male audiunt ad p̄uersum intellectum re-
ferende audita. ea q̄ interrogantes interrogant a p̄nci-
pior ex b̄ necesse est p̄uas fieri disputationes. Causa at
est qui respondet. hec quidem litigiosa concedens alia at
talia ad p̄positum facientia non concedens. Ex quibus
omnibus manifestum est q̄ non similiter increpādet
orationes ⁊ interrogantes.

Er se at orationis quicq̄ sunt increpa-
tiones. Prima qd qn̄ ex īterrogatis
non p̄cluditur neq̄ qd p̄positū est. neq̄ oīno
nihil cū sint vel falsa vel imp̄babilita. aut oīa
aut plura in qbus est conclusio. ⁊ neq̄ ablatis
quisbusdā neq̄ additis neq̄ ablatis q̄d
dem illis vero additis fit conclusio.

Hic p̄ba sequēter ostendit quō increpanda est orōi
sc̄pla. Et dicit q̄ p̄ se aut̄ sumptē orationes. ⁊ nō in v-
si oponentis ⁊ respondētis quicq̄ sunt increpatiōes.
Prima sumpta est ex pte orationis fm̄ q̄ est causa con-
clusionis. qn̄ sc̄tatis est oratio q̄ īterrogat. p̄onib⁹
non p̄cluditur aliquid nec p̄positum. nec aliqd omnino.
cum sint vel falsa vel imp̄babilita. plura eoz vel omnia i
quibus est conclusio. p̄missē em̄ ītūm extrema ma-
terialiter se habent ad conclusionem. ⁊ ītūm ad medium
se habent et̄ causa efficiens ad conclusionem. ⁊ ītūm est
in ipsis sicut effectus in causa materiali uno modo. ⁊ et̄
effectus in causa efficiente alio modo. Et qn̄ neq̄ ablatis
qbusdam. neq̄ additis neq̄ ablatis his qd. Hic
vero additis fit ex ipsis conclusio increpanda est oratio.
quia tunc omni forme syllogismi repugnat. nec servat
alicui ordinem mediū vel extremoꝝ. nec dicitur omni
de nullo confirmantur.

Secondū aut̄ si non fiat ad positionē syllo-
gism⁹. id est ex talib⁹ sicut dictū est prius.

Hic ponit sc̄dā increpationē dicens q̄ sc̄dā incre-
pationē sive increpationē causa est si oratio sit talis q̄
ex ea non fiat syllogismus ad positionē hoc est ad p̄po-
situm. peccat em̄ eo q̄ caret fine rebito. vel etiam si nō fi-
at syllogismus. hec aut̄ sunt peiora his q̄ īterrogā-
tur. minus pbabilita conclusionē.

Tertia vero si additis qbusdam fit syllo-
gismus. hec aut̄ sunt peiora his q̄ īterrogā-
tur. minus pbabilita conclusionē.

Octauus liber

Hic ponit tertiam increpatōem sive icrepatōis cām dīcēta tertia icrepatōis ēsī orō talis est q̄ sylls ad p̄positū ex ea nō fīat nisi quibusdā additis tūc est dīminuta r̄ de fīcēta ī necessarijs r̄ marīneū addita sunt p̄iora ad p̄bandū r̄ minus p̄abilitā q̄ conclusio

Rursum si ablatis q̄busdā nam q̄nq̄ su munt plura necessarijs q̄re non in eo q̄ hic sunt sic syllogismus.

Hic ponit quartā causā icrepationis. r̄ est si oratō sit alī q̄ ex ea non fit syllo gismus ad p̄positū nisi quibusdā ablatis quia abūdat supfluis q̄ non p̄t esse cau sa p̄clusiōna. Nā q̄nq̄ oppōntes sumunt p̄la interrogā da q̄ accārā sī ad p̄positū sic nō fit sylls p̄clusēs eo q̄ hec sunt q̄r̄ causa conclusionis esse non possunt

Amplius si et īprobabiliorib⁹ r̄ min⁹ cre dibilib⁹ p̄clusiōe aut si ex veris sī plene o pera īdīgētib⁹ demonstrari q̄s pblema. Non oī aut ex omnib⁹ p̄ponib⁹ syllos dū cere sīl p̄bables eē r̄ verisiles naturalit̄ at sunt statim aliqua quidēs faciliora alia vō difficiliora eoz q̄ queruntur quare si ex quibus p̄tigit marīne p̄babilib⁹ p̄nēxerit disputa tu est bñ. Manifestū ergo q̄m nec orōis ea dēincrepatōr ad p̄positū r̄ p̄ se-nihil em̄ p̄biberit orōem p̄ se quidē esse vitupabilem ad pblema aut laudabiliē rursus ecōuerso p̄ se quidē laudabiliē ad pblema at vitupabilem q̄n ex p̄lib⁹ ē facile p̄babilib⁹ ex vere p̄cludere.

Hic p̄tē quicā cāz icrepatōis q̄ est ista si fiat sylls ex p̄babiliorib⁹ r̄ min⁹ credibilib⁹ q̄s si p̄clusiō aut et si fiat ex veris sī plūma opa siue labore idigētib⁹ r̄ maiori latis q̄ p̄clusio ad temōstrādū hoc enī est axioma assumptū redictum fuit. Ad declaratōem aut̄ eoz q̄ dicta sunt notat p̄q non est necm̄ q̄ syllogismi dialectici r̄ ad p̄positū fiant ex omnib⁹ siue ex quibusdā p̄ponib⁹ p̄babilib⁹ r̄ etiāz non oportet dicere similiter syllogismos hoc est equaliter esse probables r̄ verisimiles natura liter enī ex ip̄a natura p̄ponū quēdā sī faciliora q̄busdāt p̄babiliora r̄ qdā difficiliora r̄ i. p̄babiliora quare si p̄nēxerit siue p̄fuerit syllos ex p̄ponib⁹ marie p̄babilib⁹ inq̄stū r̄ tigit fm̄ materiā p̄positā hoc est inq̄stū p̄mittit p̄posita materiā hic bñ disputat. Manifestū etiāz ex dictis ē q̄ non est eadem causa increpatōis in oratione fm̄ q̄ est ordinata ad ostendendum p̄positū r̄ in orōne fm̄ q̄ sumatur p̄ se ad conclusionem quācūq̄ sim pliūtē ordinata. Nihil enī p̄biberit p̄ se quidē oratōes esse vitupabilem r̄ tñ laudabile ad pblema r̄ bñ marīne fīt q̄ obūiatē disputat aliqd ad ēp̄ōm l̄fīctōes itendit r̄ pcedit ex p̄cessis siue datā r̄nītē r̄ e regione et nihil p̄biberit orationem quidē p̄ se esse laudabile ad pblema aut̄ vitupabilem q̄r̄ non facit ad p̄positū r̄ hoc sit q̄joratio ex plurib⁹ r̄ veriorib⁹ est conclusio r̄ facile potest p̄bari sed tamen ex impertinentib⁹ ad propōsitū.

Erit autem q̄nq̄ oratō conclusa non cōclusa p̄ior q̄n̄ hic quidē ex fatūs conclu

dītur cū nō sit bñm̄i p̄positio illa aut̄ indige at talib⁹ q̄ sunt p̄babilitā vera r̄ non in al sump̄tis fit orō. Eos aut̄ q̄ p̄ falsa vez con cludunt non iustū increpare nā fālsum q̄deq̄ sp̄ necesse ē p̄ fālsum syllogizare vez at q̄nq̄ est r̄ p̄ falsa syllogizare manifestum aut̄ hoc ex analīticis.

Hic p̄ soluit ip̄licite vñsī dubiu quo posset quis q̄re re vñp̄ oratō q̄ non concludit sit simpliciter icrepanda Dicens q̄ nihil p̄bibr̄ q̄ oratō conclusa prior sit nō cōclusa r̄ bñ fit q̄n̄ illa q̄ p̄clusa est ex fatūs est p̄clusa hoc ē ex valde i. p̄babilitib⁹ cū p̄pō non conclusa nō sit bñm̄i q̄ ex fatūs posset p̄clūdīt bñ calq̄ ad sui p̄batōes talib⁹ indi ger q̄ sit p̄babilitār̄ vera r̄ tūc marīne est illa orō mala q̄ ex fatūs p̄cluditur q̄n̄ et̄ peccat itē q̄ conclusio non ē in p̄pōnib⁹ assumptis ad syllogismū sic effectū in cau sa effīciente. Illos aut̄ oppōntes qui p̄cludunt p̄ falsa verū non est iustū increpare. Quia fālsum p̄ fālsum in q̄nā necessaria st̄tingit syllogizare verū at̄ p̄ falsa q̄nq̄ contingit sicū p̄cīp̄ōz determinatum est

Qm̄ aut̄ dēmōstratio ē alicuī dic̄ta oratō si aliquid est aliud qd̄ ad p̄clusionē nullo mō se habet nō erit de illo sylls. Si autem vide atur sophisma erit dēmōstratio. Est at̄ phi losophisma sylls quidē dēmōstratiū. Argu mētū sylls dialectic⁹ Sophisma vero sylls litigatori⁹ Aporisma at̄ sylls dialecticus cō tradictionis.

Hic p̄ ostendit exicidētē argūmentatōes diversificari i his dices exquo orō q̄ē tem̄rā est oīnīa alicuī dēmōstratio p̄clusionis si aliquid aliud est intermixtū tali p̄clusioni qd̄ ad p̄clusionem p̄bādā nullo se bñ nō erit sylls de illo siue ex illo sic ex cā p̄clusionis sī erit non causa ut cā Si autem videatur facere ad p̄clusionem p̄ aliquem locum sophisticum r̄ non facit tunc est sophistica non syllogismus r̄ non erit demonstratio siue argumentatio ostē sua. Est autem philosophisma dictū sylls dēmōstratiū. Argu mētū vero sylls dialectic⁹ eo q̄ argumētū est r̄ rei dubie faciens fidem. Fides autem est p̄ prius effectus syllogismi dialectici. Quia opīmo iūua ta rationib⁹ fit fides r̄ dicitur tertio de anima. So phisma vero dī sylls litigatori⁹ Aporisma at̄ dī sylls dia lectic⁹ dēctōis q̄ marīne ē i obūiatē disputatōib⁹ Et est nō greci īp̄o ab a qd̄ ē sinez poros qd̄ ē appetitio ut cōit dī: q̄ ip̄z ad vñrāz p̄t̄ arquīt r̄ neutra appetit p̄us q̄ alia. Met̄nī dī a p̄zia qd̄ ē p̄t̄ turbatio q̄r̄ inē vñrāz p̄tem contradictionis conturbatur

Si vō ex vñrāz q̄ videātur aliquid ostē dāt nō aut̄ videātur sīl nihil p̄biberit qd̄ os̄ tendit magis altero videri. Sed si hoc q̄ dēm videatur illud aut̄z neutrō modo aut̄ si hoc quidē videatur illud autem non vi deatur sed similiter quidē similiter erit n̄ si autem magis alterz sequitur qd̄ magis

N iij

Topicorum

Hic p̄bs ostendit habitudinem p̄clusionis ad p̄missas dicens si fiat aliquis sylls dialecticū quo ex vtrisq; p̄pōnib; oñdit qđ videt r̄ e. pbabile ita qđ p̄pōnes no videtur syls b̄ est c̄līc. pbabile nibil p̄bīz id qđ oñdit qđ est p̄clusio magis viserit magis esse. pbabile s̄ si fiat tal sylls i quo vna p̄pō videt r̄ e. pbabile reliqua ēt neutro. se b̄ uta qđ nec sit pbabile nec ip̄pbabile. p̄clusio qđ sequitur syls erit l̄neutra vel non. pbabilis vel imp̄babilis. Si ac p̄positio magis sequat̄ altera sc̄. pbabilitatem vel imp̄babilitatem c̄li reliḡ sit pbabile tūc seq̄ erit clo l̄ magis se b̄is ad hoc ad qđ magis se habet p̄positio.

Est aut̄ quoddā r̄ idem circa orōnes pecatū. qđ oñditur p̄ longiora qđ inest p̄ minora. r̄ qđ orationi insunt vt qđm̄ est opinio magis altera qđ altera. Si quis peccat idē singulum magis esse. Est aut̄ op̄iabile id verequare magis qđ quidē esse ip̄m adhuc auct̄ qđ dicitur magis magis esse. esse aut̄ eandem opinionem qđ erit magis certa qđ quedam. petitū est aut̄ eandem opinionem vera esset idem singulum magis esse quare eadem op̄io. Vero certior est qđ aut̄ nequicia maior qđ qđ facit circa quā oratio est latere causam. Oratio autē palam est vno quidem modo p̄ publicis sumo si sit conclusio sic vt nihil oporteat interrogare. vno aut̄ mō r̄ qđ maxime dicitur. qđ quidem sumpta sunt ex quibus necessarium est esse. Est aut̄ p̄ conclusiones conclusum amplius si deest qđ valde pbabile est.

Hic p̄bs ostendit quō est peccatum. pbare aliquid p̄ motione dicens qđ est circa orationes vel argumentationes peccatum qđdā qđ tū idē est cū aliquo p̄dicōr. qđ est s̄ genere icrepande orationis. hoc aut̄ peccatum est qđ quis oñdit p̄ longiora siue plura qđ p̄missis inest p̄ pauciora siue minoria. r̄ p̄ talia minoria qđ insunt orationi b̄ est argumentationi sicut p̄missis insunt conclusioni. qđtum ad extrema. qđ aliter conclusio non seq̄ret ex p̄missis nisi sic p̄missis essent in conclusione. vtriusq; em̄ medicitas p̄missaq; est conclusio. Quia maior extremitas cōcludit de minore. Huius est ex^m vt si sit pbandum qđ vna opinio magis est vera vel certa qđ altera. si aliud ad b̄ pbantur peccat̄ l̄ assumptio. qđ omne idem te se p̄dicatur siue dictum est magis vero siue certum. r̄ p̄ minore p̄pōne assumptio. qđ in opinione est idē te se opinabiles cōcludit p̄pter b̄. qđ magis est opinio qđidem est te se certa qđ illa in quo est aliud quiddam te alio opinatum. sicut opinio qua aliquis opinatur qđ homo est animal est certior r̄ verior illa quia opinatur qđ homo est albus. Et potest sic formari sylls fin. Albertum. Omne idem te se p̄dicatum certius est qđ vbi aliud p̄dicatur te alio. Opinio qđ idez te se opinatur est in qua idem p̄dicatur te se. ergo est certior qđ illa qđ aliud te alio opinatur. r̄ istud sufficit ad ostensionem p̄positi. nec oportet assumere ad istius pbationes opinionem eiusdem te scipio maxime veram esse. qđ conclusio habetur sine illa ex his. Omne te se p̄dicatum est verius alio quodam. r̄ opinio qđ idem te se opinatur est

in qua idem te se p̄dicatur. ergo est certior. r̄ ergo peccatum. r̄ nequicia est increpande orationis. qđ em̄ maior ēne. quic̄a orationis siue argumentationis qđ qđ sua longiori etudine sup̄fluitate latere fecit causam consequentie circa quā est oratio. Cum em̄ plurima p̄mittitur nescitur ex quibus illoꝝ seq̄tur conclusio. r̄ qđ illa sit nequicia r̄ malitia orationis pat̄ in opposito. qđ oratio palā est manifesta in bonitate vno quidem mō publicissimo sit conclusa ita evidēt ut nihil aliud oportet interrogare. b̄ est amplius dubitare l̄ querere vno etiam alio mō qui etiam maxime d̄ bonitas orationis est qđ talia sunt sumpta in p̄missis ex quib; sic ex p̄missis ncm̄ est p̄cloz c̄-eo qđ ē p̄clusa p̄. pbatares veras p̄pōnes. Ampliā at nequicia siue malitia orationis est si testi p̄missis qđ valde probabile est hoc ē. pbabile p̄clone sic dcm̄ ē. b̄ malitia qđ qđ diminuta r̄ qđ longior est qđ esse debet.

Falsa at dicit orō qđrupliciter. vno quidem mō qđ videtur cōcludi qđ nō cōcludit. vocat aut̄ apparet litigiosor̄ sylls. Alio at mō qđ cōcluditur quid nō aut̄ ad p̄positū. qđ accidit maxie i his qđ ad impossibile ducit. Aut ad p̄positū quid nō cōcludit nō tñ b̄ p̄priā disciplinā. b̄ aut̄ ē qđ qđ nō est medicinalis videf mediocinalē. vt qđ nō est geometrica videf dialectica. siue vero siue falsum sit qđ accidit. Alio autē modo si p̄ falsa cōcluditur. hec aut̄ erit cōclusio qđq; quidē vera. qđq; at falsa. nam falsū quidem semp p̄ falsa cōcluditur. vero aut̄ contingit non p̄ vera vt dictum est prius.

Hic p̄oñdit orationem in cōi acceptā siue i ordine ad oponentem siue r̄item siue in se quatuor modis ē falsani. Primus modus est qđ videtur p̄ orationem ali quid concludit tū non concludit. r̄ b̄ oratio dicit syls quia peccat in forma. r̄ vocatur sylls apprens te nistro litigiosar̄. sophistacar̄. nec ponitur b̄ qđ p̄tinet ad dialecticū. b̄ potius qđ nūc facit i modis falso. opinio ne i sufficiens videatur esse diuisio. Secundo modo dicitur orō falsa siue argumentatio qđ concludit sed non ad p̄positū. r̄ magis est vana qđ falsa. quia vanus est qđ est ad finem quē non contingit. peccatum aut̄ istud maxie ē in syllogismis qui sunt ad impossibile ad qđ ducunt. et ideo ex isto p̄positum non potest pbari. Tertio mō orō siue argumentatio falsa est qđ qđ cōcludit ad p̄positū. b̄ nō ex p̄pōnib; b̄ ē b̄ p̄priā cloz disciplinā sūp̄. sic fecit brusso i qđratura circuli. b̄ at peccati ē qđ i medicinali cōclusione sumitur communis p̄positio qđ non est medicinalis videf tamē alicui esse medicinalis. aut qđ non geometrica aut qđ non est dialectica siue pbabilis. videf tamē alicui esse dialectica siue vero siue falsum est qđ accidit in conclusione p̄ imp̄rias p̄positiones syllogistica. Quarto dicitur oratio siue argumentatio falsa siue per falsa syllogizatur est peccans in materia. Conclusio autem syllogizata qđq; quidem erit falsa qđq; erit vera. Nam falsum quidem semp p̄ falsum concluditur. verius autem contingit per non vera concludi vt dcm̄ est prius.

Octauus liber.

Ergo falsa oīonez esse dicētis pccm magis est q̄s oīonis et neq̄s dicētis sp̄-s q̄ lat; cū eo q̄ p se plurib⁹ veris recipim⁹ magis si ex his q̄ maxie viden⁹ interimit alioq̄ v̄c̄nā cū tal est alioꝝ veroꝝ dem̄atio erit. op̄z enī pōitorꝝ alioq̄ dō esse oīno - q̄ re erit hm̄i dem̄atio. Si at verū p̄cludat p falsa & val de stulta plib⁹ erit pei⁹ falsū syllogizatib⁹. erit at hm̄i que p̄cludit falsum.

Hic dicit q̄ ponere oīones falsa magi⁹ est pccm dicētis. b̄ est r̄ndētis q̄ oīonis. Primum p̄ q̄ n̄i falsū daret r̄ndētis dialectic⁹ ex falso n̄o pcederet syll. Et adhuc ne q̄ sp̄ tale pccm est dicētis siue r̄ndētis. b̄ q̄ u. aliqui. Qd̄ p̄ q̄ tūc n̄o est pccm dicēt q̄ lat; ip̄m r̄ndētē eē falsū. q̄ tunc magis accipim⁹? p̄clonem ex falso q̄ ex verū illa falsa videant magi⁹ pbabilitia. Et sūr r̄ndēt p̄ accipe falsa. q̄n falsa sūr talia. q̄ s̄ magis pbabilitia q̄busdā ve r̄is. q̄n enī ex illis dem̄at erit b̄i dem̄atus. q̄ oī illa q̄ p̄ponunt n̄o apparere falsa. b̄ debet apparere pbabilitia. Et ne aliq̄ dicat q̄ n̄o oī interimere verū p falsū pos tū in p̄missis. q̄ verū p falsū. pbaf iō in terimē n̄o p̄ ip̄m falsū. Dōm est. si verū p̄cludat p falsa & q̄ valde stula s̄ et im. pbabilitia plib⁹ fm̄ sensus iudicatib⁹. male e rit syllogizatū. et erit peior illo q̄q falsū p falsū syllogi za. n̄o enī secur falso ex vero nisi syllmo formalit non pbante nec erit oīsio. ppter qd̄. b̄ q̄ tūc sicut circa scđam syllmꝝ dicētum est.

Quare palaz qm̄ p̄ima q̄dem p̄sideratio oīonis p̄ s̄ si p̄cludit scđa at v̄z. v̄z v̄l fal sum. terria v̄o ex q̄lib⁹ q̄busdā n̄a si ex falsis q̄dem pbabilitib⁹ at r̄onalis. Si at ex existētib⁹ q̄dem im. pbabilitib⁹ at praua. Si at et falsa & valde improbabilita palaz qm̄ praua. aut simpli aut ad rem.

Hic p̄-onit quō isti modi s̄ soluēdi. d. q̄ p̄m⁹ modus soluī p̄siderādo. si p̄cludit oīo & soluī dicēdo n̄o p̄clu di. q̄ peccat in forma. Scđo v̄o mod⁹ soluit vidēdo s̄ sit verū vel falsum illud quod concluditur. ex s̄ sit fal sum erit interimēndū. Terti⁹ v̄o mod⁹ oīonis false pec cat p̄dem̄atō & n̄o p̄ dialectic⁹. & ḡ vidēdū ē v̄trū oīo p̄cludit ex p̄p̄ris fm̄ p̄p̄ris fm̄. p̄p̄ris fm̄. Nā si p̄cludit ex falsis. b̄ pbabilitib⁹ r̄onalis est oīo q̄ntū ad dialectic⁹ q̄ ex pbabilitib⁹ pcedit siue veris siue fal sis aliqui. Si v̄o pbatur pcedit qd̄ ex existētib⁹. b̄. veris b̄ im. pbabilitib⁹. p̄ua est oīo q̄ntū ad dialectic⁹. Si at pce dit ex falsis & im. pbabilitib⁹ & stultis. palaz qm̄ tūc oīo est praua aut simpli. q̄ stulta s̄. aut p̄ua est ad p̄p̄ituz. q̄r nibil. pbatur. cū q̄na in talib⁹ n̄o habeat causam.

Circa text⁹ exposit⁹ est vñiuocis dubiū. Utru p̄s p̄uenienter dicit oīonem q̄teor modis dici falsam. Et videt p̄mo q̄ n̄o q̄ois oīo peccas fm̄ locū sophistici est falsa. sed tales loci sunt tredecim. iḡ male ponūt q̄teor modi. Scđo. Oīo que videt p̄cludere & n̄o p̄cludit. est im̄p̄tinens dialectico. p̄tinaz ad sophistā. iḡ solū erit tres modi. Solo Scđo q̄a q̄s oīo peccat aut fm̄ formā. aut fm̄ materiaz. Si fm̄

formā hoc est duplī. q̄ vel peccat cōn oīonem q̄ dīp̄clu di. & sic est p̄m⁹ modus. aut p̄ respectū ad p̄clonem n̄o in tentā. & sic est scđo mod⁹. Si p̄nes māz. b̄ est duplī. aut peccat penes cōe et p̄p̄iū q̄ sunt p̄ditiones materie. & sic est tertius modus. aut p̄ respectū ad veris & falsū indiffe rent. & sic est q̄rtus modus. Ad obiecta in oīposituz.

Ad p̄m⁹ est dōm q̄oēs illa oīones q̄ peccant fm̄ tre decim locos sophisticos p̄tēdunt s̄b illis q̄tuor. q̄a in om̄i palogismo est peccatū in materia vel in forma.

Ad scđam dēm est in tēp.

Si principio autem et contraria quoꝝ modo petit interrogans fm̄ veritatez quidem in analyticis dictum est. fm̄ opinio n̄e quidem nunc dicendum.

Hic p̄bs agit de petitione p̄ncipiū & cōtrī. occaſione illi q̄d̄ superi⁹ dixit q̄ aliqui r̄ndēt indeſinitū indeter minati est. q̄n oīonētes accipit̄t cōtrī. & q̄n ea queſt in p̄ncipio. id ad maiore instructionē in isto caplo deter minat de petitione p̄ncipiū et de petitione cōtrī. dicens p̄mo q̄b aliter definias de petitione p̄ncipiū q̄ in ana lyticis. b̄ est q̄ definitū est de ea in r̄ prior. q̄ ibi def iniatū est de petitione p̄ncipiū fm̄ vītatem. b̄ at defini nat de petitione p̄ncipiū fm̄ opionem. Un̄ petere p̄ncipiū fm̄ vītatem est q̄n p̄ ignotū vel eque ignotū simple petit id q̄d̄ est in p̄ncipio. Scđo petit id q̄d̄ ē in p̄ncipio quando per id quod est idem. vel eque ignotum. v̄l ignotius. quo ad nos. petitur id quod est in p̄ncipio ut inq̄ Albertus.

Petere autem videntur hic quod ē p̄ncipio quinq̄ modis. Manifestissime quidē et primum. si quis idem quod dōstrari oīo p̄petat petat. Hoc autem in ipso quidem quod non facile est latere. In vñiuocis autem & in quibus nomen et ratio significat magis.

Hic p̄-ponit modos ei⁹ q̄d̄ est petere id q̄d̄ est in p̄ncipio d. q̄ aliqd̄ videt petere id q̄d̄ est in p̄ncipio q̄nḡ modis. Manifestissime q̄dem. p̄mo p̄tingit petere id q̄d̄ est in p̄ncipio siq̄s oīonētes petit id q̄d̄ dōstrari oīo. Sic autē petere id q̄d̄ est in p̄ncipio peccat in eodē noīer re. et n̄o est facile latere r̄ndēt. In vñiuocis at. syno nymis in q̄bus n̄o est idem. et etia r̄o definitiua eadem oīonis siue r̄onalis p̄plexa ad nomen magi⁹ lateat. Et hoc intelligendū de his. et q̄bus eque nota sūt n̄o et defini tio. q̄r in loco a definitione. pbatur definitū p̄ definitionē. p̄ut definitio est p̄ncipiū & cā cognoscendi definitiuz. et n̄o est petitio p̄ncipiū. Ex̄m̄ hm̄i petitōis ei⁹ q̄d̄ est in p̄ncipio est vt si dicat. Hō currit. ḡbō currit. vel in synony mis. Gladius incidit. ḡ spata incidit. & hm̄i.

Secundo autem quando quod particu lariter oīo p̄petat demonstrare vñiuersaliter q̄s petat. vt qui co natur quoniam contrariorū eadem disciplina omnino oīop̄itorū pro bauit vñiam esse. videntur enim quod oīo p̄petet per se ostendere. cum alijs petere

Hic p̄-ponit⁹ modis d. q̄ scđo petit id q̄d̄ ē in p̄ncipio q̄n id quod particulariter habet probari aliquis petit vñter in suo toto vñiuersali. cum pars non sit diuersa

Topicos

a suo toto quod nō sit omni modo eadem cum ipso. Lui⁹ est exē plū. ut q̄ conat ostendere quod contrarij est una et eadem disciplina plena petit q̄ omni oppositorum est eadem disciplina

Tertium si q̄s qd̄ vñter est ostendere proposito particulariter petat. ut si de oib⁹ contrarijs proposito de aliquibus p̄bet. videſ em̄ hic qd̄ cū plib⁹ oporebat ostendere p̄ se extra petere.

Hic ponit 3^o modū qui est p̄uersus ad p̄cedentes. q̄ totū tale marime fīm q̄ ut integrum ex suis p̄tib⁹ p̄siderat nō est nisi sue p̄positio. Lui⁹ exemplū est. ut si ap̄pat ostendere de omnib⁹ contrarijs in toto aliquid. p̄petit hoc in aliquibus. videſ em̄ q̄ id qd̄ cū plurib⁹ in toto acceptis oporebat ostendere sit eadem disciplina. et petat hoc sibi concedi in particularibus.

Rursum si q̄s diuidēs petat qd̄ propositum est. ut si oporebat ostendere medicinā sanatiui et egrotatiui extra vñiquas p̄bet.

Hic ponit qntū modū et si q̄s petat diuisim in partibus qd̄ propositū est p̄iunctum remōstrandū. ut si oporebat cōiunctum ostendere medicinā esse sciam sanatiui et egrotatiui. et inferat ex hoc q̄ medicina est scia sanatiui et egrotatiui. q̄ totū copulatū nō ē nisi sue p̄cūl accepit.

Aut si q̄s eoz q̄ sequuntur se iuicem et ne cessitate alteroz petat. ut lat⁹ in cōmēsurabile esse diametro. cu oporebat ostendere quoniam diameter lateri.

Hic ponit qntū modū q̄ est in p̄ueribilib⁹. dicens si quis eoz q̄ sequuntur ad iuicem p̄ueribiliter alteroz petat ex necessitate esse. et ex illo cōcludat reliquoz ut si oporebat ostendere q̄ diamet⁹ est in cōmēsurabilis lateri et petat q̄ laetus est in cōmēsurabile diametro. hoc em̄ vñus p̄uerit cū reliquo. et habent eandē p̄batōdem et q̄ ignotū ē vñus sicut aliud. si tū vñus p̄ueribiliū ēēt not⁹ altero. tūc poss⁹ vñus q̄ alio inferri. et esset locus a conuertibili et non per titio principij.

Circa textum sūt dubia Primum est. que est dñia inter petere p̄ncipiū et id qd̄ est in p̄ncipio. Solo alberti Petere p̄ncipiū ē nō ostendere propositum. petēdo idē in seipso in propria forma. Sed petere id qd̄ est in p̄ncipio est petere illud qd̄ debet duci ad p̄batōne alterius. sicut qn̄ petit id qd̄ in uoluntate est in alio frē querē. ut in toto vñ in pte vñ p̄ueribile vel hinc.

Secundum dubiu⁹ est.

Quot mōis ostingit petere id qd̄ est in p̄ncipio. So⁹ quinq̄ mōis. Qd̄ sic dñdit. q̄ oīs petatio p̄ncipiū aut ē penes p̄plexū. et sic est qm̄ mod⁹. Aut penes incōplexū et hoc cōtingit dupl. q̄ aut sunt vñus cōntialr. aut dñit aliquiliter. Si primū sic est prim⁹ mod⁹. Si dñit aliqualr. tñebit se sicut totū et p̄s et hoc ostingit dupl. q̄ aut hñc sescut totū integrale et sua p̄s. et sic est qrtus mod⁹. aut sicut p̄s s̄biciua ad totū vñiuersale. et sic est secūd⁹ mod⁹. aut ecōuerso. et sic est tertius mod⁹.

Equaliter aut et cōtrario petere ei qd̄ ex p̄ncipio. Nam primum si q̄s opposita petit

fīm affirmatōem et negatōem. Scđo aut si cōtraria fīm positōem ut bonū et malū idem Tertio p̄o si q̄s vñter pbās p̄ticulariter petat cōditionē. ut si quis sumpsit triorum vñā disciplinā sanatiui et egrotatiui alteraz pbauerit. Aut si h̄ petat in vñiuersaliter cōtradictōem tentauerit sumere. Rursum si quis petat triū ei qd̄ ex necessitate accedit p̄ ea q̄ posita sunt. et si q̄s ea q̄dem nō sumat q̄ opposita. Talia aut petat duo ex quibus erit opposita contradictionē.

Hic p̄bs ostendit quod mōis petit contrarij dicēs q̄ p̄ riformiter petat qn̄q̄ mōis accipie p̄trarij gñaliter pro omni oīs p̄posito etiā dispato. Prim⁹ mod⁹ est quo q̄s petit opposita fīm affirmatōem et negatōem q̄ maxime op̄ponunt. Scđo petit contrarij si q̄s petat contraria fīm op̄positōem contrarietatis dēcā. ut si q̄s petat bonū et malum idē hoc est vñū in alio. Terti⁹ modū ē ut si q̄s sumat vñiuersale et petat oppōsitū in p̄ticulari. ut si q̄s ad pbā dum sumperit om̄i contrarij eandē esse disciplinā. et petat sanatiui et egrotatiui alterā cē disciplinā sic petit contradictionē ei q̄ est om̄i oīs p̄posito eandē esse disciplinā.

Quart⁹ mod⁹ est p̄uersus etiā si aliq̄s volēs p̄bare q̄ rundā p̄trario eandē cōclusionē et sanatiui regōtatiui tentauerit sumere contradictionē in vñi sc̄ q̄ nullo rum contrarij est eadē disciplina. Quint⁹ est si q̄s petat contrarij ei qd̄ ex necessitate accedit eo q̄ hec sunt hoc ē contrarij cōclusionis ex necessitate iam in p̄missis p̄ se quentiā. hic enī petit contrarij in p̄trario. aut etiā alio mō qui ad istū reducī. ut si q̄s nō petit vñi oīs p̄posita vel contraria petit tū duo disputa talia ex quib⁹ erit vñis oīs p̄posita p̄tradio. Istis mōis p̄trarij petit in p̄trario.

Differit p̄traria accipe ab eo quod est in principio tantū. qm̄ huius quidē est peccatum ad cōclusionē. nam ad illam asspiciētes quod in principio est dicimus petere. Contraria aut sunt in propositōibus in eo quod habent se aliquo mō ad iuicem.

Hic p̄bs ponit drām inter id qd̄ est p̄traria reēipe et inter id qd̄ est in principio petere. fīm q̄ faciunt p̄cūl in orōne argumētationē. dicēs q̄ petere id qd̄ est in principio est peccatum relatiū ad cōclusionē. eo q̄ nos ad cōclusionē respicītes dicimus aliquę petere id qd̄ est in principio quādō petit idem qd̄ conclusionē debuit. p̄bāro. Contrarij vero petitio est qn̄ petunt in se iuicem in propositōibus p̄missis. in eo q̄ p̄pōnes se habeant ad iuicem aliquo quinq̄ mōdorum. et quibus dictum est q̄ contrarium petitur in contrario.

D exērcitatiōem aut et meditationem talū orōnū. Primum quidē cōverti as̄sescere oīs orōes sic em̄ et ad h̄ qd̄ dī magis habebimur idonei in paucis plures faciem⁹ orōes. Nā p̄uerti ē trāstūmētē cōclusionē cuiq̄ reliq̄s interrogatōib⁹ interimere vñus eoꝝ q̄ data sunt. Necesse est em̄ si p̄clusio nō ē vñā

Octauis liber

aliquā interimere positionū si oībus posis
necessē erat p̄clusionem esse

Iste est scōs tractat^b libri et tert^a sūm divisionem
Alibi. In q̄p postq̄ definiuntur te dialectica inq̄sitione
put ordinat ad p̄blemata cūmināda a scō ad istū octa
vū - et a p̄ncipio isti^c dēminutus est de obviatōe. Nūc cō
sequenter dēminutus de dialectica sūm q̄ valet ad exerci
tationē meditationē q̄ est act^d memorie frequētate su
peridem ad exercitationē meditatioē talium oīonū q̄
valet ad exercitū. Circa exercitationē at et meditatioē
p̄ponit q̄tuoī documēta. Prīmū ē formale disputatio
nis et affuefaciat se ad vtendū syllino p̄uersiō. Qd sic
oīt p̄qr p̄ illud exercitātur p̄ qd effici^e p̄mpti. Et sic ē
q̄ vētes syllino p̄uersiō effici^e p̄mpti. Minōr. p̄
q̄ p̄ illud effici^e p̄mpti per qd in paucī bēm^f plā argu
mēta. Sic est de syllino p̄uersiō. Minōr. p̄ ex definitō
ne syllino p̄uersiō accipie^g oīpositū p̄clonis cū vna pre
missaz interimēdō alterā - et istō est vez si p̄clō de nīcta
te ex p̄missis seq̄bā in p̄mo syllino tūc enī oīposito se
quit oīposito p̄clonis posito cuī alterā p̄missaz. Et sic
bēm^f plura argumēta tria maiōr. Prīmū est oīsūtū in
se. Tertiū ē cōsiderātū et maiore interimere ma
iorē. Et ita in paucis p̄pōnib^h puta duabⁱ hēbim^j
plura argumenta. et sic syllogismus conuersiōs valz
ad exercitationem.

Ad oīm positionē et qm̄ sic et qm̄ non sic
argumentū p̄siderātū - et inuenienti solutoēz
statim q̄rendū. sic enī sīl accidet et ad interro
gandū et ad r̄ndenduz exerceſi. et si ad nulluz
aliū habemus. ad nos ipsoſ.

Istō est ^k documētū. et est q̄ ad mālia exercitij. et ē tale
Quo ad pōnēm arguendū est sic vel nō sic. h̄ est. ad ptem
verā vel falsā. affirmatiū vel negatiū. qm̄ sic nō est ve
ronis. Postq̄ ac disputatiū ē ad vtrāq̄ ptem. tūc q̄rēdū
est inuenire solutoē. sic enī faciēdo frequētē sīl accidit
ad infrogādū siue oīponēdū et r̄ndendū. et si ad nllm ali
um disputaremus ad nos ipsoſ tamen exerceſi. nos
babemus.

Et si alternatim eligenduz q̄ sunt ad ean
dem positionē argumēta. hoc enī ad cogno
scendū multā idoneitatē facit. et ad arguēdū
magñū b̄z adiutoriū q̄ idone^l est alīq̄s. et
qm̄ sic et qm̄ nō sic. nā ad contraria accidit fi
tri obseruantia.

Hic p̄po^m documētū est. Argumēta sic ad vtrā
q̄ p̄e induc̄t alternatiū ponderat̄. eligēdū est q̄ sīt ad
cāndē pōnēt siue opionēt argumēta magñ valētā siue
sīt ad affirmatiū p̄e opionēt siue ad negatiūz.
b̄enī ad cognoscendū de q̄libet multā p̄fert idoneitatē
et ad arguēdū ad q̄libet p̄positū magñ b̄z p̄ exercitiū
adiutoriū. qm̄ idone^l est alīq̄s p̄ exercitiū ad arguendū.
qm̄ et sic est affirmatiū. et qm̄ nō sic est negatiū. Om̄e
enī illud qd valet ad obseruandū p̄trariū p̄onis r̄ndentⁿ
valeat ad arguendū et ad redarguendū. Sed arguere qm̄
sic et nō sic. hoc ē affirmatiū vel negatiū. valeat ad ob
seruandū cōnītū p̄onis r̄ndentis. igīt valeat ad arguendū
et redarguendū.

Et ad cognitionē et ad fīm p̄hlam prudē
tiam posse p̄spicere et p̄specifie que vtrīngs
accidit dicere et hypothesis non paruum in
strumentum. nam reliquum horum est iuste
eligere alterz.

Hic ponit q̄rtū documentū. et est istud Exercitatio va
let ad cognoscendū de quolibet fīphiam et physicā pru
dentia. ita ut in q̄libet videat̄ quid verū. qd falsum sit. et
posse inspicere in singulis q̄ vtrīngs h̄ est. ad vtrāq̄ p̄tēz
condicōnē de vno quoq̄ accidit dicere ex hypothēsi. h̄
est ex supponē. qd est ex talibus p̄pōnib^o q̄ supponunt
ve eis vēant. tanq̄ p̄ncipijs. Hoc enim ad ea q̄ dicta sīt
non parūt̄ est instrumentū. ex isto enī reliqui et relictus
et causatū nos rōne eligere alterz condicōnēz q̄cūn
q̄ sit illud quod est verū.

Oportet at ad h̄mōi esse boni ingenij. et
hoc est fīm veritatē bonū ingenij. possit be
ne eligere verū. et fugere falsū. qui nati sunt
bene. possunt facere bene. Nam qui amāt et
qui oīdūt hoc quod profertur facile discēt
optimum.

Hic p̄bs ostendit quō bonitas ingenij maxime con
fert ad exercitationem. ostendens propter hoc quomō
cognoscitur ingenij bonitas. d. q̄ bonitas ingenij cog
noscitur et perpenditur ex facili electione veri in quoli
bet et fuga falsi. qd qui nati sunt bene. possunt facere bene.
Id est. quibus hoc est innatum sīt ingenitū (quia in
genium dicit̄ quasi intus genitum) bene possunt facere
hoc. et illi sunt qui subtileb̄ habent spiritus. et expedi
tas cāialis operationes et bona rationē collatiuam. Nā
qui amant verū tanq̄ nature sīt amicabile. et qui oī
dūt falsū. quod oīdūt tanq̄ nature sīt inimicum.
facile discernunt p̄ artem iuuentem natura. optimū in
omnibus.

Et ad ea que sepe incidunt p̄blemata scire
oportet oīones et maxime de primis positio
nib⁹. in his enim contendunt se p̄espō
dentes.

Hic ponit p̄. quedam alia documenta ex parte dispu
tantium. que etiam valent ad exercitationem. Prīmū
est. Qui voluerit esse exercitatus. oportet cum scire ora
tiones disputatiūs valentes ad ea problemata que se
pe incidunt. Nec enim cōmūnia sunt et ad multa valen
tia. et p̄pōnib^o positionib⁹ quibus vtrīng ad illa alia
tanq̄ p̄ncipijs. qui ista sunt conclusiones et valent ad
multa. quia in his sepe contendunt respondentes cum
opponentib⁹. quia in multis valent p̄blematib⁹.

Amplius terminoz idoneū esse oportet:
et p̄babilitū et primoz habere se promptos.
nam per hos syllogismi fiunt.

Hic ponit scōm documentū. et est q̄ oportet termi
num. et definitionem. et principiorū idoneos esse ita q̄
multas definitiones multorum. et multa principia me
moriter retineat̄. et in probabilitib⁹ et in primis o
portet eum esse promptum. Quia hec ut dicit p̄bs sunt
quantitate minima. et potestate maxima. et per talia si
unt multis syllmī.

Topicoz

Tentandū āt q̄ sepe īcidūt sermocina
tōnes tenere-nā quemadmodū i geometria
ān op̄ē circa elemēta exercitatiū ēē- t̄ in nūc/
ris circa capitales p̄mpt̄ se h̄re multū p̄fert
ad id qd̄ est aliū quoq̄ numerum p̄gnoscere
multiplicatiū Silt̄ āt t̄ in orōib̄ p̄pōnes sc̄i
rememoriter oīz-nā veld̄ in memorali t̄m lo/
ci positi statū faciūt eadē memorare- t̄ b̄ faci/
unt magis syllogistice -eo q̄ determinatas
eas magis inspicūt fm nūcrū. Propōnem
quoc̄ cōem magis q̄ orōem ad memoriam
ponendū-nā principij t̄ hypostaseos idone/
um esse mediocriter difficile

Hic ponit tertii documentū dicēs q̄ tentandū ē ma/
xie t̄ p̄cipueret retinere memorie in q̄ sicut in p̄ncipia sepe
incident in multis p̄blematib̄ sermocinatōes-id ē argu/
mētātōes disputatiū-nam sicut in geometria ān op̄us
theorematiū-oīz geometricū exercitatiū ēē circa elemēta q̄
sunt punc̄ lineas t̄c̄ eo q̄ in illa sicut in p̄ncipia incident
theorematiū t̄m rātio- t̄ quēadmodū in numeris ān ge/
neratōem p̄portionabilū nūerōz oīz aliquē p̄mpt̄ ēē
circa nūeros capitales ex q̄b̄ orōiūt̄ sicut p̄t̄ in primo
arithmetice b̄ ēn multū p̄fert ad id qd̄ est aliū nūerum
ex capitali nūero gnatū p̄gnoscere. Silt̄ āt t̄ in orōib̄
r̄t̄orici p̄pōnes vtileb̄ allegatos sc̄i oīz p̄ncipia
velud in memorali t̄bauro reponere- t̄ statū ut remis/
cētia redit sup̄ ip̄a faciūt eadē memorari. Et magis int̄
alias faciūt b̄ p̄pōnes syllogistice b̄ ēē vles t̄ cōes q̄
quas ē recursus syllogistic̄ eo q̄ illas detinatas b̄z nūe
rū inspicūt exercitātes. nō syllogistice b̄o singulares st̄l
q̄ nō s̄l̄ determinate b̄z nūez. t̄o memorari nō p̄nt̄. In ta/
lib̄ āt memorabilib̄ magī in memorā reponēdū ē p̄pōnes
vles q̄ orōem b̄ ēē tota argumētatiū. Nā elle me/
diocrit̄ idonei p̄ncipij t̄ hypostaseos id ētōt̄ p̄onis est
difficile b̄ ē valde difficile est aliquē else mediocrit̄ ido/
nei circa p̄pōna cuiuslibet t̄ p̄pōna p̄pōnes t̄ oīz cōes s̄l
memorie cōmendāde-q̄ ext̄alib̄ is qui boni est inge/
nij ad proprias potest descendere